

MOMENT FINAL ÎN ACȚIUNEA DE RECENZARE

Ieri seară, de la secretariatul tehnic al Comisiei județene de recensămînt am fost informați că înregistrarea persoanelor, locuințelor și clădirilor din mediul rural s-a încheiat în 814 sectoare din cele 1032. Actualmente recenziile și recenziile șefi care au acționat în sate și comune pregătesc predarea formularelor de recensămînt după ce, peste tot s-a făcut o temeinică verificare a acestora. Delegații secretariatului tehnic al Comisiei județene de recensămînt, ai Consiliului popular județean și cei ai Direcției județene de statistică care au urmărit pe teren modul în care recenziile au făcut înregistrarea populației, locuințelor și clădirilor au remarcat ritmul foarte bun de lucru realizat în

comunele Valea Viilor — prima care a încheiat această operație — Marpod, Șeica Mare, calitatea datelor înscrise de recenziile din Jina, Săliște, Tălmăciu, Vurpăr, Alțina, din alte numeroase localități.

La această oră, pe tot județul procentul înregistrării persoanelor este de 95,2, cel al locuințelor de 93,9 iar cel al clădirilor de 93,1.

La solicitarea noastră, președintele Comisiei județene de recensămînt, tovarășul IOAN UNGUR aprecia că „din totalul celor 2184 sectoare, pînă la această dată s-au încheiat operațiile de înregistrare în 1291. În unele localități — comunele Laslea, Bruiu, Loamneș, Mihăi-

leni, Poiana Sibiului și în orașul Copșa Mică — ritmul a fost în general mai lent, înregistrarea situându-se sub media pe total județ. Merită a fi reliefat că pînă acum, nu am avut nici un caz în care, datorită erorilor de înregistrare să fi fost obligați să recurgem la returnarea mapelor sau refacerea totală a înregistrărilor. În aceste condiții aprecierea Secretariatului Comitetului județean de partid ca și cea a biroului executiv al Consiliului popular județean care au analizat în cursul zilei de ieri stadiul lucrărilor, este pozitivă, acest act social-politic care practic se va încheia mîine în ceea ce privește înregistrarea, va duce nu numai la o exactă cunoaștere a mutațiilor survenite în ultimii ani în structura populației noastre, a zestre locale și a efectivelor animalelor domestice, dar și la o mai bună direcționare și optimizare a dezvoltării lor viitoare”.

AL. CONSTANTINESCU

BÎRGHIȘ — o comună de pe Hîrtibaci, consemnînd în calea viitorului biruința unui timp

Situat la 8 km de orașul Agnita, la 5 km de gara Coveș și străjuit la est și la vest de dealuri acoperite cu pășuni, Bîrghișul este comuna cu cea mai mare întindere de pe Hîrtibaci, aducînd între hotarele sale șase sate și 3830 locuitori. Despre noua biografie a străvechii așezări mi-a vorbit primarul Ion Bîrsan. Mi-a plăcut primarul. Vorbește răspicat, privindu-te drept în față. Pentru Ion Bîrsan viața nu e o abstracțiune, ea înseamnă în același timp și fericirea unora ca și necazurile altora. M-am convins de aceasta văzîndu-l cu cită răbdare asculta păsările celor care-i solicitau ajutorul. L-am întrebat pe primar cu care din realizările anului trecut se mîndrește, mai ales, concetățenii săi. Așa am aflat că la C.A.P. Bîrghiș s-au obținut în 1976, 20 mii kg cartofi (în medie) la ha pe cele 50 ha cultivate, respectiv 24 mii kg (media) sfeclă de zahăr la ha, suprafața cultivată însumînd 65 ha, în condițiile în care, acum 4-5 ani, producția la maxime nu depășeau 16 mii la cartofi și 20 mii kg la sfeclă. Saltul este explicat, pe de

o parte, prin extinderea mecanizării și chimizării, merite deosebite revenind inginerului agronom Vasile Radu, inimos, harnic, conștiincios, iar pe de altă parte, „conștientizării oamenilor” (n.n. — este expresia exactă a interlocutorului meu), care au înțeles că cine-i harnic și muncește are tot ce vrea. Pe seama aceleiași conștientizări trebuie puse împlinirile edificat-gospodărești (construirea unor anexe sociale la Bîrghiș și Pelisor, reparații și întrețineri de drumuri etc.), valoarea muncii patriotice efectuate în '76 ridicîndu-se la 869 900 lei. Aceste realizări nu pot fi rupte de numele unor oameni ca Solomon Vlăduț, Lucreția Holerga, Romul Ighistorfean, Ioan Kellp (deputații circumscripțiilor 8, 9, 6 și 11), August Schwartz, Aurel Stoica, Wilhelm Pelger, Zaharie Solomon, Ioan Stanciu, Ieronim Nicula,

(Continuare în pag. a III-a)

MIRCEA BIȚU

— Anul 1977 va aduce cu siguranță multe înnoiri localităților județului. Vă propun să ne oprim întîi asupra unui domeniu prioritar: alimentarea cu apă.

— Pentru îmbunătățirea alimentării cu apă statul a alocat în acest an circa 32 milioane lei, aproape tot atîta cît s-au investit în 1975, pentru lucrările de apă și canalizare la un loc. Dintre obiectivele mai importante citez: la Sibiu va intra în funcțiune pînă la jumătatea lunii ianuarie noua capacitate de tratare a apei, aflată deocamdată în probe tehnologice. Sporul de debit va fi de circa 200-400 l/s și chiar mai mult, stația urmînd să funcționeze la întreaga capacitate (1200 l/s) abia după terminarea barajului de la Gura Riului. În ce privește arterele de distribuție — anul acesta se va da în folosință conducta de Ø 600 platforma industrială est — Piața Cibin, ceea ce va rezolva problema alimentării cu apă a zonei Ștefan cel

Mare, Viaduct, platforma industrială est. Se va executa și o injecție pe sub calea ferată în zona Halta C.F.R. Sibiu, pentru îmbunătățirea alimentării cu apă a locuințelor din zona cuprinsă între Rozbaci și calea ferată. În Mediaș — vor continua acțiunile începute în 1976, privind îmbunătățirea alimentării zonei Vitrometan (în

300 m, și chiar mai mult (cu sprijinul cetățenilor). La Avrig lucrările de captare, tratare și distribuție planificate vor da posibilitatea asigurării cu apă, spre sfîrșitul anului, atît a blocurilor și cîtorva străzi din Avrig cît și a Coloniei Mîrșa (inclusiv întreprinderea mecanică). La Dumbăveni, unde în anul trecut s-a pus în funcțiune

dublarea capacității de tratare. Pe porțiunea str. Lungă (Turnișor) — Aeroport se va executa un tronson de canalizare menajeră. Prin darea în folosință a stației de pompare din spatele Spitalului de neuropsihiatrie toată partea de oraș situată pe malul stîng al Cibinului va putea beneficia de canalizare menajeră. Se va continua canalul menajer de pe malul drept al Cibinului, pe porțiunea Moara de Scoartă — Piața Cibin, racordîndu-se astfel toate gurile de canal existente la rețeaua orașului, eliminîndu-se astfel deversarea apelor infestate în Cibin. La Mediaș, se va termina un nou colector de canalizare amplasat pe malul stîng al Tîrnavei, care va lega de stația de epurare partea de jos a orașului, inclusiv noile investiții de pe malul stîng și noul cvartal din Șoseaua Sibiului. Se va pregăti începerea măririi capacității de tratare a municipiului, asigu-

(Continuare în pag. a III-a)

Conversație consemnată de

ION SORESCU

Sub semnul noului industrial

Cel de-al doilea an al cincinalului revoluției tehnico-științifice a demarat sub impulsul continuării procesului de înnoiri industriale. Pretutindeni în întreprinderile județului nostru sînt vizibile eforturile pentru înnoirea și diversificarea gamei sortimentale de produse, pentru introducerea unor utilaje și agregate care să contribuie la modernizarea procesului de producție și implicit la creșterea eficienței economice. În rîndurile următoare citeva secvențe înscrise pe coordonatele amintite, din unități ale industriei ușoare sibiene.

■ În cursul acestui an la întreprinderea sibiiană „Libertatea” vor fi produse peste 450 modele noi de țesături în desene și poziții coloristice deosebit de variate, destinate a fi livrate în proporție de circa 60 la sută beneficiarilor externi din S.U.A. Italia, Anglia și R.F. Germania.

De remarcat că, comparativ cu perioadele anterioare în anul acesta va crește ponderea țesăturilor din fibre artificiale și sintetice cu circa 50 la sută, fiind folosită în principal materie primă indigenă.

★ Este în curs de montare, o mașină de uscat țesături, într-o nouă hală construită în regie proprie.

■ „Steaua roșie” Sibiu — În cursul săptămîinii trecute au fost livrate deja către un beneficiar din S.U.A. peste 6000 de sacouri. Este un prim lot din producția destinată în acest an partenerilor externi, care cumulată cu cea pentru piața internă însumează peste 500 modele noi. Dintre primele surprize pe care colectivul întreprinderii de confecții sibiene le pregătește pentru primăvara lui '77 menționăm pardesiile din țesătură de lînă în amestec cu fibre sintetice și din poliester texturat, pentru femei și bărbați croite după modele conform cu ultima linie a modei.

În cursul acestui an întreprinderea sibiiană și-a anunțat participarea la 12 târguri naționale și internaționale de prosoptare a pieții.

■ La întreprinderea „Mătasea roșie” din Cîsnădie este în curs de finalizare acțiunea de modernizare a procesului de producție prin reutilizarea principalelor secții direct productive. În secția țesătorie au fost introduse războaie de țesut mătase fără suveică a căror eficiență economică este vizibilă prin creșterea productivității muncii cu 29 la sută față de 1976. Pînă la finele trimestrului I se va monta la secția finisajelor o mașină modernă de spălat continuu a țesăturilor.

■ O emulație creatoare în domeniul autototării am înregistrat la „Drapelul roșu” din Sibiu, unde un colectiv de tehnicieni și muncitori de la sectorul confecții mătase, sub îndrumarea directă a șefului de atelier Ion Dumitrache pun la punct o mașină mecanică pentru decuparea simultană a mai multor benzi de dantelă. De remarcat că în cursul primului semestru al acestui an la întreprinderea amintită vor fi produse pentru piața internă și externă 33 modele noi de pulovere, jachete și alte tricotaie precum și o gamă variată de articole destinate lenjeriei feminine.



Pînă duminică, 9 ianuarie 1977, recenziile din municipiul Sibiu au reușit să înregistreze 82% din numărul locuințelor și peste 74% din numărul persoanelor stabile în municipiu. Aceasta a contribuit ca județul Sibiu să se situeze al III-lea pe țară în această acțiune. În imagine, un aspect de muncă la sediul comisiei municipale de recensămînt unde fiecare recenzor, recenzor șef, șef de circumscripție și diferiți cetățeni primesc răspuns la orice problemă legată de recensămîntul locuințelor și al populației. Foto: FRED NUSS

Din sumar:

- „Cîntarea României” — Blăjeș și Chirpăr
- Sport — interviu cu noul antrenor al „Șoimilor” — Pantelimon Bratu
- Creșterea răspunderii sindicatelor în organizarea și exercitarea controlului obștesc
- Recolte bogate la preț de cost scăzut (insemnări de la adunarea generală a cooperativilor din Șeica Mare)

Pag. 2-3

- Viața internațională
- Publicitate

Pag. a 4-a

„Cîntarea României“

„Nunta din Blăjel“ — străbun obicei la cota semnificațiilor contemporane

Se adunaseră oamenii, cu mic, cu mare, în sala căminului cultural, la sfîrșitul săptămînii trecute, spre a aduce cuvenita cînstire unui eveniment cultural așteptat: faza comunală a festivalului național „Cîntarea României“. A fost spectacolul, în întregul său, prilej de bucurie și simțire patriotică pentru cei prezenți, o punte deschisă spre inimile și conștiințele celor din sală, ocazie de dreaptă judecată a ceea ce entuziasmul, talentul și munca artiștilor amatori din comuna Blăjel a reușit să împlinească spre desfătarea consătenilor lor sau a acelora veniți din alte părți să-i privească.

Dar a mai fost acest spectacol — dînele de (aproape) inerențele lui scaderi — o nouă dovadă a valorii inestimabile și viabilității perpetue a tezaurului folcloric românesc, a semnificațiilor perene ale acestuia, ce se integrează armonios în idealurile prezentului: frumusețea muncii, a hărniciei, a iubirii, bucuria întemeierii căminului, vatră — parte la vatra străbună a țării, rînduită astăzi pentru aleasă considerație și prețuire, prin munca celor ce și-au devenit sieși stăpîni.

„Nunta din Blăjel“, moment distinct al amintitului spectacol ne-a impresionat prin naturalitatea interpretării, prin vo-

cile plăcute ale fetelor, ca și prin iureșul năvalnic al cunoscuților dansatori ai locului, dinamici, cu o plastică a mișcării încă nealterată de influențe „superstilistice“, cu ritmul și plăcerea de a dansa în singe. „Nunta din Blăjel“ — „curățată“ de micile impurități imixtate — poate deveni un moment folcloric în măsură să impresioneze nu numai prin păstrarea și dezvoltarea unui străvechi obicei, dar și prin noile valențe de care actul întemeierii căminului beneficiază astăzi, cînd fuga după zestre și avere a fost abandonată în folosul întrecerii pentru mai mult, mai bine, mai frumos, în beneficiul întregii colectivități.

Frumoasele costume populare ale zonei au putut fi admirate pe fundalul minunatelor covoare manuale, rod al fanteziei, creativității și hărniciei oamenilor locului, simbol statornic al disponibilităților pentru frumos și util ale poporului român.

Și ca la o adevărată nuntă, după terminarea spectacolului, oamenii Blăjelului au trecut la joc, bucurîndu-se de marea sărbătoare a muncii și creației care este festivalul național al educației politice și al culturii socialiste „Cîntarea României“.

OCTAVIAN RUSU

Avancronică de concert

Relevantă în programul de astăzi al Filarmonicii credem a fi prima audiție sibiană a *Simfoniei a II-a* de Walter Mahai Klepper, compozitor care și-a cîștigat prin substanțialitatea muzicii sale, prin perenitatea mijloacelor de expresie puse în slujba realizării acestuia, prin profunzimea sentimentelor pe care le însușă lucrărilor sale, un merituos loc de prestigiu în generația matură a creatorilor noștri de muzică.

Această simfonie — a II-a — terminată foarte recent — după cum o mărturisește chiar compozitorul încearcă un echivalent muzical al ideii de realizare a idealului estetic în artă. Este acea generoasă idee a sacrificiului pentru creație, conținută atît de profund în balada populară „Meșterul Manole“.

În program figurează, de asemenea, popularul Concert pentru vioară intitulat „Simfonia spaniolă“ de Ed. Lalo. Această lucrare de virtuoșitate, puternic impregnată de pitorescul muzicii spaniole va oferi violonistului Varujan Kosighian prilejul etalării violonisticii sale, remarcabilă de altfel.

Concertul de astăzi seară prilejuiește execuția „Simfoniei nr. 41, Jupiter, de Mozart, oferindu-ni-se astfel ocazia, ca într-un interval scurt din această stagiune, să auzim trilogia mozartiană finală.

Faptul că la pupitrul orchestrei se află remarcabilul dirijor și muzician Mircea Cristescu, ne dă certitudinea audierii unui concert ce credem că se va înscrie printre momentele reușite ale stagiunii muzicale sibiene.



După o plăcută vacanță de iarnă — din nou pe băncile școlii. În fotografie: laboratorul de biologie al liceului „Octavian Goga“ din Sibiu

Foto: FRED NUSS

Breviar cultural

■ Azi, ora 17,30, Casa Armatei din Sibiu în colaborare cu Comitetul municipal U.T.C. organizează o **gală de filme cu tematică patriotică și ostășească** pentru tinerii din detașamentele de pregătire pentru apărarea patriei. Manifestarea are loc în sala de festivități a Casei Armatei.

■ Miine, un colectiv al Teatrului de stat din Sibiu prezintă la **Tălmăciu, ora 19,30, spectacolul cu piesa „Acolo, departe...“** roman dramatic de Mircea Ștefănescu.

■ Emisiuni culturale la radio (programul 1): 10,40 — **Miorița** (revistă de etnografie și folclor); 15,00 — **Clubul curioșilor**; 17,05 — **Memoria pămîntului românesc**;

G. DORIN

Elevii — pasionați cercetători ai istoriei locale

Pe linia indicațiilor date de secretarul general al partidului prin Expunerea la Congresul educației politice și al culturii socialiste, mai mulți profesori de istorie din școlile județului au organizat, împreună cu elevii pasionați, „cercuri de istorie“, în care și-au propus mai ales teme legate de istoria locală. Această valoroasă acțiune s-a evidențiat recent prin organizarea de către Inspectoratul școlar județean și Comitetul județean U.T.C. a primei sesiuni de comunicări a acestor cercuri. Au participat 125 de elevi și 31 cadre didactice. Comunicările prezentate au demonstrat interesul și pasiunea micilor cercetători pentru istoria localităților lor, a județului, pentru istoria patriei noastre socialiste. S-au remarcat, în acest sens, lucrări ca: „Sibiul în legendă și istorie“ (Ion Droc, Lic. pedagogic Sibiu), „Presă sibiiană despre războiul de independență“ (Mihaela Cotu, lic. „Gh. Lazăr“ Sibiu), „Lupta meșterilor pentru autonomie“ (Ana Herman, lic. „Axente Sever“ Medias), Comunicări legate de istoria modernă și contemporană a Sibiului au prezentat elevii Călin Nistor și Lucian Găitan de la liceul „Gheorghe Lazăr“ din Sibiu, iar „arheologii“ Liceului din Copșa Mică (Cornel Bucerzan și Ioan Deji) au expus tema „Dovezi materiale de continuitate pe șantierul arheologic din zona orașului“. Tot cu această ocazie eleva Cornelia Popa de la Liceul pedagogic din Sibiu a prezentat comunicarea „Semnificația istorică a proclamării R.P.R.“.

În urma analizei lucrărilor juriul a acordat diploma de merit a Comitetului județean U.T.C. eleviei Ana Herman, de la liceul „Axente Sever“ din Medias. Premiul I a fost acordat elevilor sibiieni Mihaela Cotu și Ioan Droc. Premiul II l-au obținut elevii Călin Nistor și Lucian Găitan, iar premiul III Cornel Bucerzan și Ioan Deji.

Sesiunea cercurilor de istorie ale elevilor a fost o reușită certă și ar fi foarte bine dacă acest început s-ar transforma în tradiție, astfel încît în fiecare an școlar să li se asigure acestor pasionați de „Cartea neamului“, cum mai este numită istoria, prilejul de a-și prezenta într-o sesiune încercările realizate cu multă grija și... emoție.

Prof. GHEORGHE POPESCU

Liceul pedagogic Sibiu

LA CHIRPĂR — un adevărat „tur de forță“

Duminică după-amiază, la Chirpăr a avut loc faza pe comună a festivalului cultural-artistice „Cîntarea României“. Timp de trei ore și 25 de minute o sală arhiplină a fost sub vraja unui spectacol-maraton în cadrul căruia s-au confruntat cu exigențele juriului și ale publicului numeroasele formații și soliști din Vărd, Veseud și, bineînțeles, din Chirpăr. Numai cine a asistat la această desfășurare, la această etalare a talentului și măiestriei artiștilor amatori din cele trei sate își poate face o impresie fidelă și completă asupra muncii care s-a depus. Programul — care a cuprins nu mai puțin de 22 de „puncte“ — a constituit sinteza a zeci de repetiții, a sute de ore de pregătire asiduă.

Desigur, nu vom putea trece în revistă toate formațiile, toți recitatorii și soliștii vocali care au fost aplaudați la scenă deschisă. Vom remarca prestațiile de înaltă ținută ale formațiilor căminului cultural din Chirpăr din rîndul cărora s-au detașat formația de teatru în limba germană (care a prezentat mult gustată comedie „Cele 3 prietene“ de W. Meier), montajul intitulat „Salut voios re-

publică însoțită“, grupurile vocale (român și german), precum și programul brigăzii artistice de agitație. Tot așa cum nu vom putea uita montajul intitulat „Sărbătorim partidul vremii noi“ (Vărd) sau evoluția formației de dansuri populare germane din Veseud. Și nici gestul creatoarei populare Octavia Stănuț (48 ani) care deși aflată după o mai lungă perioadă de suferință, a ținut să fie prezentă la această trecere în revistă a potențelor artistice existente în comuna Chirpăr.

Bineînțeles că spectacolul prezentat duminică nu va pune punct acțiunilor culturale-artistice dedicate centenarului independenței și împlinirii a 70 de ani de la răscoalele țărănești din 1907. Nu ne îndoiim că, la fel cum s-au preocupat pînă în prezent, mobilizînd și pregătind tineretul din comună, cadrele didactice — din rîndul cărora s-au remarcat Liviu Avram, Elena Birsan, Renate Drotleff, Elena și Ilie Slăvescu, Christa Kenzel, Maria Goian, Katharina Schmidt, Emma Haner — nu vor precupeți nici un efort, făcîndu-și în continuare datoria, cîstînd nobila profesie de dascăl. (N. I. D.).

INFORMAȚII • INFORMAȚII • INFORMAȚII •

Creșterea numărului de cursanți

De curînd, Școala de șoferi amatori din Medias a fost dotată cu încă două autoturisme Dacia 1300. În prezent școala dispune de 11 mașini, numărul cursanților pe serie urmînd să crească de la 110 la 143.

Lucrări gospodărești

Pentru mai buna gospodărire și înfrumusețare a municipiului Medias, în cursul anului 1977 vor fi executate următoarele lucrări: construcții străzi — 30 000 m.p. și trotuare — 12 000 m.p., reparații străzi și trotuare — 15 000 m.p., reparații drumuri — 10 km, extinderi spații și zone verzi 5 ha, întreținere spații și zone verzi — 102 ha, construcții 5 terenuri de joacă și 3 fîntîni, indiguiuri — 5 km, taluzări maluri — 200 000 m.p., plantări arbori — 20 000 buc. etc. De reținut că întregul volum de lucrări — cifrat la 52 874 mii lei — va fi realizat prin muncă patriotică.

Dimineți de basm

În fiecare joi, începînd cu ora 10, secția copii a Bibliotecii municipale Medias organizează dimineți de basme, însoțite de audiții muzicale și proiecții de diafilme și diapozitive.

SPORT... SPORT... SPORT... SPORT...

„Iarna e un bun sfetnic!“ 10 minute cu Pantelimon Bratu

La 7 ianuarie divizionarii B sibiieni și-au reluat pregătirile sub conducerea unui nou antrenor, **Pantelimon Bratu**, fost antrenor secund la F.C.M. Reșița. Prezent pe stadionul F.C. Șoimii, la terminarea antrenamentului i-am pus cîteva întrebări la care a avut amabilitatea să răspundă fără false (ori reale) complexe.

— Pentru tinerii suporteri ai echipei sibiene, cine sînteți dv.?

— Oamenii mai „vechi“ mă știu de „Monu“ Bratu, fost fotbalist la Arsenal Sibiu. Am 46 ani și sînt născut pe aceste meleaguri, la Tilișca. Am început să joc fotbal aici cînd aveam vreo 13 ani, apoi am trecut la Progresul București prin 1955, am revenit, plecînd în 1959 la Reșița. Ziceam eu, pentru 2-3 ani. Au trecut 17...

— După care reveniți „luînd“ echipa noastră într-o situație destul de critică, după un tur teribil de nefavorabil în care s-au schimbat doi antrenori și... s-au pierdut puncte multe pe teren propriu...

— Pentru mulți pare un act de mare curaj. Nu și pentru mine. Mă leagă de Sibiu amintiri deosebit de plăcute și vreau să-mi aduc contribuția la redresarea fotbalului din „orașul meu“. În plus, vin cu credința fermă că echipa „Șoimii“ nu merită locul pe care se află. Această idee vreau s-o însu-

flu și jucătorilor care, se pare, s-au cam lăsat duși de valul insucceselor din debutul campionatului. Avem înaintea noastră 66 de zile și cam 100 de antrenamente. Iarna poate fi un excelent sfetnic pentru noi.

— Suporterii sînt dornici să știe cu ce idei noi veniți, cu ce „secrete“?

— În fotbalul actual secretul este munca. Pentru a termina pe unul din primele 10 locuri trebuie să cîștigăm toate punctele acasă și să aducem vreo 4-5 și din deplasare. Returul ne dezavantajează intrucît din primele 6 etape, patru meciuri avem „afară“. Trebuie să ne pregătim. Am început cu antrenamente de 45 minute și vom ajunge la 200 minute zilnic.

— Apropo, care vă este programul de pregătire?

— La început, progresiv, adaptare la efort (dr. Al. Costea mi-a comunicat concluziile controlului medical) și pregătire fizică generală (de la 12 la 14 Păltiniș). Apoi, accent pe pregătirea tehnică și tactică (perioada 31.II.—13.III). Vom susține aproximativ 15 partide: 4 jocuri cu echipe de divizia C, 4 cu echipe de divizia B, două cu divizionare A și 4-5 jocuri „școală“ cu echipa de juniori. Sper că băieții vor rezista...

— Totuși, lotul de care beneficiați mi se pare cam... subțire: 12 oameni...

— Sper că în cîteva zile situația să se rezolve. Deocamdată remarc trei absenți

nemotivați: Munteanu, Moraru, Georgescu (atacul? — n.n.). Negru este învoit pentru rezolvarea unor probleme personale, iar Oprea așteaptă avizul medicului. Neagu, Vlad și Marcu și satisfac serviciul militar însă sperăm să-i avem pînă la începutul returului.

— Ce se aude cu regulamentul de transferări aprobat cu cîteva luni în urmă?

— Pe data de 10.XII.1976, C.N.E.F.S. a emis hotărîrea 1491, în care printr-o altă lege se arată că „pînă la elaborarea unor noi reglementări, cu data de 1.XII.1976 se sistează orice transfer al sportivilor de la o asociație (club) la alta“.

— Totuși, recent a avut loc un curs al antrenorilor care v-a ținut trei zile la București...

— A avut un caracter tehnic. Nu ni s-a comunicat nimic (oficial) din punct de vedere organizatoric.

— În concluzie...

— Cu sprijinul factorilor de răspundere din Sibiu care trebuie să acorde o atenție deosebită fotbalului și acestei echipe reprezentative, bazîndu-mă pe ideea că dacă vreți și muncеști orice este posibil, vom rămîne în divizia B.

— Mulțumesc!

N. I. DOBRA

Baschet

O premieră la Sibiu

Sala Școlii sportive din Sibiu a găzduit duminică o interesantă partidă de verificare între lotul național feminin de baschet și campioana țării, I.E.F.S. București. Meciul s-a încheiat cu victoria echipei studențești cu scorul de 78-59 (40-11).

Echipa I.E.F.S., mai omogenă, bine pregătită fizic și tactic, va participa în continuare la sferturile de finală ale „Cupei campionilor europeni“. Lotul național are în componență pe: Gheorghita Bolovan, Ana Prăzaru-Mathe, Adriana Constantinescu, Camelia Filip, Ecaterina Bradu, Alexandra Leabu, Mariana Sandu, Magda Szekell, Mala Cutov, Rodica Goian, Angela Sebin, Mirela Neumann, Judita Gross, Ana Asztalos și Monica Așteleanu — elemente foarte tinere, bine dotate fizic (înălțimea între 1,80 și 1,92 m), care se pregătesc pentru Olimpiada de la Moscova din 1980. (I. Ilie).

Progr

10,00	Telesc
11,00	Film
	gentul n
	ie a st
	loneze
12,35	Telex
12,40	Inchid
	mului
16,00	Telesc
16,30	Curs
	gleză
17,00	Telex
17,05	Itiner
17,25	Public
17,30	Lecții
	lucrătorii
	tură
18,15	Lumin
18,30	Intreb
	punsuri.
	pentru c
	învățămî
	tid
19,20	1901 d
19,30	Televi
20,00	La or
	economie
20,10	Seară
	de Gogol
	TV
21,45	Orizon
	științific
22,25	Fiii
	mint. Cir
	tice și
	Interprete
	Filarmoni
	din Timi
22,45	Televi
23,00	Inchid
	mului.

Cin

SIBIU: P îndepărtată: 11,45; 14,30; 17,30; 20,30; 23,00. Tiner covanul“. 14; 16; 18 pendența: orele 11; 15 MEDIAS: „Tre zile și orele 9; 11, 19; 21,15. „Melodiile orele 10; 20,30. I. I „J. D. Cah 14; 17 și 20 CISNADIE „Cerul e c le 11; 16; 1 AGNITA: minile ram serii, orele DUMBRAV iembrie: „S orele 18 și OCNA SI sînda“, orel BAZNA-B mante pe 17 și 20. APOLDU August: „A lor 3 muzi 17 și 19.

Nou edito

— POEZIE: de acum editurii „Al titlulată „Ce moase poez o selecție din creația Sorescu; ur de Adrian „Pămîntul — sonete t ditura „Emi 11,50; Mirc — „Alte po tura „Dacia în seria „St bă și stil“ editura „FACLA“, t G. I. Tohăc „O seamă (lei 11).

Timpul

(meteorolog

BF

Miine, vre bătoare, cu riabil tempo Local sint i cipitații slai sub formă Ventul va st nă la potriv vest și ves turile minin —5 grade, la me între —2 local mai; mineața cea

Activități politico-educative

Consiliul educației politice și culturii socialiste de la I.P.A.S., președinte Constantin Lăpăduș, ne informează:

Săptăminal, la stația de radio-amplificare, pentru ambele secții, se transmite **buletinul disciplinei**. Se nominalizează astfel persoanele care s-au abătut de la disciplina muncii, se ia atitudine față de alte atitudini retrograde în viața de toate zilele. În fiecare lună, aceste cazuri, popularizate prin buletinul disciplinei sunt dezbătute la locurile de muncă.

Cu același interes este ascultat și **buletinul calității**. Astfel că, zilnic sunt tratate aspecte referitoare la înalta răspundere a unor lucrători și conducători de secții pentru a realiza produse de calitate. Ca urmare, la multe din secțiile întreprinderii, față de aceeași perioadă a anului trecut, rebuturile au scăzut simțitor.

Constant, la comitetul de partid al Întreprinderii de piese auto se organizează dialoguri cu cei care solicită primirea în

partid. Se dezbate îndeosebi documente curente ale partidului și statului nostru, evenimente interne și internaționale. Ca urmare acestor acțiuni pregătitoare noii membrii de partid se integrează rapid și mai bine în viața organizațiilor de partid. De remarcat că în cursul anului trecut organizațiile de partid de la I.P.A. și-au întărit rindurile cu încă 120 de membri. Dintre aceștia 110 sunt muncitori calificați și participă cu însuflețire la viața social-politică a întreprinderii.

★ În completarea altor acțiuni de cunoaștere a legislației, cu ocazia ședințelor grupelor sindicale, oficiul juridic se îngrijește să popularizeze anumite extrase din legile noi apărute, sau să explice unele legi, la cererea muncitorilor. Un interes majoritar s-a dovedit față de reglementările legale privind promovarea în muncă, retribuția, Codul muncii, modificările privind competența și activitatea comisiilor de judecată și altele.

Recolte bogate la preț de cost redus

Adunările generale ale membrilor cooperatori constituie momente de cea mai mare importanță, pentru activitatea productivă de viitor. În orientarea felului cum trebuie să se desfășoare adunările generale, deosebit de valoroase sunt indicațiile cuprinse în cuvântarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la Consfătuirea de lucru de la C.C. al P.C.R. din 27-28 decembrie 1976. „Să se aibă în vedere că planurile fiecărei unități, balanțele de venituri și cheltuieli trebuie să fie echilibrate. Veniturile trebuie să asigure cel puțin acoperirea cheltuielilor de producție, îndeosebi a cheltuielilor de forță de muncă. Nu se pot întocmi planuri de producție, planuri de venituri și cheltuieli care să nu aibă acoperirea corespunzătoare în producția fiecărei unități. Anul 1977 trebuie să marcheze un salt calitativ în activitatea cooperativelor agricole de producție și din acest punct de vedere”. Privite prin lupa acestor exigențe materia-

le prezentate de Aurel Petrișor, inginerul șef al cooperativelor — respectiv sinteza planului de producție și financiar și planul de măsuri tehnico-organizatorice pentru realizarea indicatorilor propuși — constituie (după opinia participanților la dezbateri, la care subscriem și noi) adevărate mostre de cuprindere, într-un spațiu restrâns, a principalelor probleme de producție cu care se va confrunta unitatea în acest an. Așa de pildă, s-a prezentat modul

re au subscris și participanții la discuții. „Indicatorii propuși — a spus Ioan Bleoca, șeful fermei din satul Boarta, pot fi îndepliniți. Trebuie, doar, ca de pe acum să aplicăm recomandările cuprinse în planul de măsuri”. „La noi la Calvasă — a spus Augustin Cioacă — în anul 1976 am realizat o producție medie la cartofi de 24 000 kg/ha. Planul propus pentru 1977 îl putem îndeplini și chiar depăși”. Pe o linie asemănătoare s-a înscris și intervenția făcută de Nicolae Vlad din satul Petiș. „Cred că putem suplimenta numărul de norme pe membrii cooperativelor de la 110 la 130 la bărbați și de la 90 la 110 femei. — a spus Ioan Lucaci, președintele C.A.P. Amintim-vă cum, în vara anului trecut, am strâns furaje, cu membrii cooperativelor, cu norme din afara lucrărilor angajate în acord global”. De o deosebită apreciere s-au bucurat propunerile în legătură cu aplicarea mai fermă a prevederilor din Legea fondului funciar pentru antrenarea în circuitul agricol a terenurilor neproductive sau schimbarea gradului de folosință. De asemenea s-a cerut întărirea autorității și răspunderii șefilor de echipă, folosirea mai judicioasă a fondurilor fixe.

Propunerile făcute au îmbunătățit planul de măsuri pe care participanții la adunare l-au aprobat în unanimitate cu convingerea că, aplicarea lui, va marca un salt calitativ în activitatea cooperativei agricole din Șeica Mare.

I. FLESCIN

Însemnări de la adunarea generală a cooperativelor din Șeica Mare

de folosință a terenului, structura culturilor (inclusiv producțiile medii/ha, producția totală, fondul de stat) efectivele de animale, producțiile planificate, consumul de norme pe sectoare de activitate (aici s-au făcut precizări privind retribuirea unei norme de categoria I — în bani și natură — și propuneri pentru aplicarea retribuirii pe culturi și activități), organizarea muncii, investiții. În ce privește balanța de venituri și cheltuieli, pe baza analizei multilaterale a tuturor activităților în ultimii 3-5 ani, s-a stabilit că în acest an valoarea totală a veniturilor va fi de 16 779 mii lei ce se vor realiza cu cheltuieli de producție de 13 567 mii lei. Planul de măsuri a demonstrat într-un limbaj concret că indicatorii propuși pot fi realizați și chiar depășiți. La această argumenta-



Dan Vasilica, Stefani Niculina, Fleacă Silvia, trei dintre tinerii comuniste cu care secția filatură pieptănă a întreprinderii „Liberta” se mîndrește pe bună dreptate. Frunzele în întrecerea socialistă, realizînd depășiri lunare de peste 8%.

Anul edilitar-gospodăresc 1977

(Urmare din pag. 1)

rîndu-se o mai bună igienizare a Tîrnavei Mari. La **Dumbrăveni** se va încheia prima etapă a lucrărilor la stația de epurare, care va deservi cartierul de blocuri și o serie de instituții. La **Agnita** se va construi o stație de preepurare a apelor menajere, care va deservi cartierul Zona Parc. În sfîrșit, în zona **Avrig-Mirșă** vor începe lucrările de construire a unei stații de epurare.

— **Ce alte noutăți semnificative ne rezervă celelalte domenii?**

— În materie de salubritate: se va mări capacitatea de containerizare cu 60 containere și două autocontainere la Sibiu și 20 containere plus un autocontainier la Mediaș. Se insistă în continuare pentru procurarea din import a 3 automatizatori. În sfîrșit, sînt prevăzute fonduri pentru amenajarea și igienizarea rampelor de reziduuri

menajere a municipiilor Sibiu și Mediaș. În **transportul în comun**: capacitatea de transport a E.T. Sibiu va crește cu încă 10 autobuze Ikarus articulate, iar cea a E.G.C.L. Mediaș cu 5 R.D. 112. Stațiunea Păltiniș va fi deservită de 4 noi autobuze cu dublă tracțiune. Parcul de taximetre va crește cu încă 30 autoturisme Dacia 1300, existînd posibilități pentru înființarea unei noi stații la Sibiu. În sfîrșit, cu data de 1 martie pe autobuzele din Sibiu se va introduce autotaxarea. În **termoficare**: vor fi date în funcțiune centralele termice din cvartalele V. Aron și Piața Unirii (Sibiu). După zid și Șoseaua Sibiului (Mediaș), echipele cu aparatul de randament ridicat. Ne-am propus să urmărim pe mai departe ridicarea randamentului termic al centralelor. Astfel, la Mediaș vom introduce aparate de dezurizare a apei, iar la Copșa

Mică vom moderniza întreaga centrală, înlocuind cazanele vechi. În domeniul **fondului locativ**: vom trece la renovarea unor clădiri vechi din Sibiu și Mediaș. În ceea ce privește clădirile noi, ne-am propus să demarăm o acțiune de refacere a hidroizolațiilor la blocuri prin asfaltare, metodă nouă aplicată în cîteva județe ale țării cu bune rezultate. Pentru a întregi o listă și așa bogată în evenimente, să mai adăugăm că constructorul s-a angajat să dea în folosință pînă la sfîrșitul anului viaductul de la Gara Mică (Sibiu).

— **Aveți de transmis vreo dorință?**

— Da. Constructorii noștri să fie mai prompti în respectarea termenelor și mai grijulii în execuție, și mă refer aici la faptul că prea adeseori prin lucrări de excavații se avariază conductele de apă și canal.

Acum, în preajma consfătuirii județene care va pune în dezbatere o serie de probleme legate de activitatea echipelor cetățenești de control obștesc, vă rog tovarășe Munteanu să apreciați cum s-a acționat pentru instruirea, îndrumarea acestora?

— Consiliul județean al sindicatelor, sub conducerea Frontului Unității Socialiste, a imprimat controlului un caracter constructiv, încercînd să-i sporească competența, obiectivitatea și principalitatea de care trebuie să dea dovadă toți membrii echipelor de control. Cit privește instruirea, trebuia desigur, să fie permanentă, concretă, atractivă. Revenim la ceea ce am realizat-o în urmărmă. Așa se explică de ce eficiența controlului obștesc nu este totdeauna cea scontată. Există domenii care au fost mai puțin vizitate, multe din constatările sînt extrem de laudative, în contradicție cu realitatea, unele acțiuni rămînd astfel fără ecou. Dar, de ce n-am spune-o, rezultate surprinzătoare de bune le-au dat acțiunile metodice, la care au participat activiști ai sindicatelor, reprezentanți ai inspec-

toratelor de specialitate, din domeniul sanitar, din alte domenii. Ocazie cu care membrii echipelor cetățenești de control au avut șansa să-și însușească unele cunoștințe de specialitate.

— **Cum s-a afirmat controlul obștesc la sate?**

În multe din localitățile rurale ale județului intervenții-

rate. Mult apreciate au fost intervențiile echipelor cetățenești de la Apolud de Jos pentru o bună aprovizionare, îndeosebi cu unelte agricole (coase, sape, furci). La Tălmăciu s-au realizat chiar întâlniri între echipele de control obștesc și lucrătorii din comerț, unde s-au analizat observațiile, propunerile, posibilitățile de ridicare a ca-

(Urmare din pag. 1)

Gheorghe Olaru, Achim Stanciu ș.m.a.

Îndrăznesc să spun despre oamenii locului, acum cînd îi cunosc mai îndeaproape, că sînt nu numai gospodari desăvîrșiți, ci și păstrători atenți ai datinilor străvechi. Mărturie stau covoarele, cusăturile, picturile pe sticlă, cojoacele sau pieptarele realizate de o serie de artiști populari cum sînt: Emilia Ștefenel, Maria Codrea, Lucrăția Blot, Eleonora Solomon, Cornel Banciu, Maria Costea, Maria Florea etc. Mărturie stau, de asemenea, interesante manifestări desfășurate în toate cele șase cămine culturale de pe raza comunei în cadrul festivalului național „Cîntarea României”.

Pentru 1977, Birghișului i-au fost alocate din fondurile statului 5 532 mii lei, sumă destinată în principal dezvoltării a-

gospodăresc, s-au manifestat ca un folositor instrument al democrației socialiste.

— **Din constatările echipelor de control obștesc ce nu s-a rezolvat, îndeosebi la sate?**

Evident, propunerile avansate de controlul obștesc nu au valoare dacă nu se conjugă cu eforturile pentru rezolvare. Im-

agriculturii. Am mai reținut că în acest cîncinal, investițiile din fondurile statului repartizate comunei se cifrează la 31 640 mii lei, urmind ca pînă în 1980 la Pelîșor să se construiască un modern complex comercial, iar la Birghiș se va moderniza un pășunat al C.A.P., mîsurînd 140 ha. Dintre doleanțele localnicilor, cea mai arzătoare și pe care s-au angajat s-o sprijine prin muncă patriotică, donații în bani etc., este construirea unei școli de 10 ani la Birghiș, cele șase școli (plus cinci grădinițe) existente nemaifiind suficiente. Dacă aprovizionarea ar ține cît de cît pasul cu nevoile oamenilor („coop. „Tîrnava” din Mediaș ne aduce doar ce le prisosește lor” — Ion Birsan), totul ar fi cum se cuvine și cum merită niște oameni ale căror aspirații se hrănesc, mai mult decît oricînd, din dimensiunile viitorului.

arie 1975) grupul social a rămas neterminat, nefiind izolate conductele s-au spart, deși șantierul de construcții U.J.C.C. și-a încasat banii pentru lucrarea definitiv terminată. Este de-a dreptul surprinzător că chestiuni care ar trebui să fie înțelese ca sarcini curente de servicii nu sînt rezolvate nici după intervenția controlului obștesc. De pildă, la Roșia s-a propus aprovizionarea cu suficiente timbre poștale, problema care n-a fost rezolvată din vina conducerii cooperativei de consum. Întîlnim și aspecte cînd consiliile populare nu manifestă interes pentru astfel de sprijin obștesc. La Hoghilaș, de exemplu nu s-a făcut instruirea echipelor, n-au fost organizate acțiuni, nu s-a analizat activitatea echipelor de control.

Așadar, și eu consider că printr-o mai bună organizare pornită și din partea noastră dar susținută și de organele locale vom ridica calitatea și eficiența acestui instrument al democrației socialiste, al educației civice, spre folosul obștesc.

DUMITRU GEMENEL

Control obștesc — folos obștesc

Creșterea răspunderii sindicatelor în organizarea și exercitarea controlului obștesc

Răspunde IOAN MUNTEANU — membru al biroului executiv al Consiliului județean al sindicatelor

le echipelor de control s-au dovedit utile. Cîteva exemple: la Avrig 13 echipe au realizat 165 de controale, au făcut 58 de propuneri din care 52 au fost rezolvate. La Miercurea Sibiului s-a propus o mai bună servirea a populației de către centrala telefonică. Ulterior au fost montate 50 de aparate noi la care s-au adăugat două posturi automate interurbane. În această lună se lucrează la instalarea a încă 50 de noi apa-

litații serviciilor comerciale, o diversificare a sortimentelor. La Birghiș, echipele de control obștesc au determinat respectarea programului de către medicul de circumscripție și la punctele sanitare din sate. În multe alte localități echipele cetățenești de control obștesc, chiar dacă nu au notat constatările în registrul unic de control au revocat satisfăcător o serie de neajunsuri, au susținut inițiativa, spiritul

părtășesc astfel părerea președintelui Consiliului popular de la Arpașu de Jos, Nicolae Bunea, care pretinde conducerilor de unități mai multă receptivitate la sesizări și propuneri. S-ar încuraja astfel aceste forme de educație cetățenească. Dar, acest tezaur de idei, de sugestii rămîne deseori nefolosit. La Vurpăr controlul obștesc sesizează că încă de la darea în folosință a magazinului comercial (febru-

VIATA INTERNATIONALĂ

Statutul intreprinderilor socialiste din Madagascar

Antananarivo 10 (Agerpres). — La Antananarivo a fost dat publicității statutul întreprinderilor socialiste din Madagascar, aprobat de guvern. Documentul stipulează că oamenii muncii trebuie să devină constructori conștienți ai societății socialiste, eliberată de exploatare. Statutul prevede trecerea în economia națională de la relațiile de producție capitaliste și feudale, la relațiile socialiste.

Toate întreprinderile guvernamentale, precum și cele mixte, în care statul deține cel puțin 51 la sută din capital, se vor conduce în activitatea lor după statutul întreprinderilor socialiste. Conducerea generală a procesului de producție este asigurată de stat.

Reuniunea Comisiei naționale a Partidului Socialist Portughez

Lisabona 10 (Agerpres). — Comisia națională a Partidului Socialist Portughez, reunită simbolic și duminică, a adoptat o serie de rezoluții care nu fuseseră aprobate la recentul congres al partidului. Totodată, comisia a fixat data Congresului extraordinar al P.S.P., pentru 30 ianuarie. Rezoluția privitoare la reforma agrară, înfrumusețează agenția A.N.O.P., prevede, între altele, continuarea exproprierilor legale de terenuri, restructurarea creditului agricol, fixarea prețurilor produselor agricole și atribuirea de pensii de bătrânețe și invaliditate muncitorilor rurali.

Capriciile vremii

Teheran 10 (Agerpres). — După cum transmite agenția Reuter, valul de ger și îngheț care s-a abătut de zece zile asupra Iranului s-a deplasat în ultimele zile și în sudul țării, unde mercurul

În Spania continuă demonstrațiile în scopul amnistierii tuturor deținuților politici

Madrid 10 (Agerpres). — Peste 2 000 de persoane au participat duminică seara la o manifestație de protest la Zarauz împotriva intervenției poliției pentru a împrăștiia participanții la o demonstrație, la Sestao, cerind amnistierea tuturor deținuților politici.

În cursul demonstrației de la Sestao, la care au participat peste 10 000 de persoane, un tânăr și-a pierdut viața.

Madrid 10 (Agerpres). — Mii de muncitori spanioli au declarat luni grevă în sprijinul cererilor de eliberare a tuturor

persoanelor deținute în Spania din motive politice — transmite agenția United Press International.

În Țara Bascilor au refuzat să se prezinte la lucru muncitorii de la cel mai mare complex industrial din Bilbao. Ei au participat la mitinguri în cadrul cărora s-au pronunțat pentru democratizarea vieții politice din Spania.

Acțiuni similare au avut loc în capitală, unde poliția a intervenit cu brutalitate. În urma intervenției polițienești, trei persoane au trebuit să fie spitalizate.

Pentru îndeplinirea hotărârilor O.N.U. în problema cipriotă

Nicosia 10 (Agerpres). — Congresul refugiaților ciprioti, desfășurat la Nicosia s-a pronunțat pentru îndeplinirea hotărârilor O.N.U. în problema cipriotă.

Într-un mesaj adresat Congresului, președintele Makarios a subliniat că reîntoarcerea persoanelor strămutate la căminele lor rămâne un obiectiv constant al guvernului cipriot. El a condamnat strămutarea ciprioților greci din zona nordică a insu-

lei, aflată sub controlul forțelor armate turcești, apreciind că aceste acțiuni vizează „schimbarea caracterului demografic al Ciprului”.

La încheierea lucrărilor a fost adoptată o rezoluție în care se cere Consiliului de Securitate să trimită în insulă o comisie de anchetă cu misiunea de a examina situația persoanelor refugiate sau strămutate.

Vești din țările socialiste

MOSCOVA 10 (Agerpres). — Cea de-a 18-a hidrocentrală de pe riul Circik din Asia centrală, Hodjikenskaia, a fost dată în exploatare. Prima centrală electrică din salba de pe acest riu (Boz-Suiskaia) a fost construită în urmă cu 50 de ani.

SOFIA 10 (Agerpres). — Constructorii bulgari au încheiat montarea conductei Burgas-Sofia. Pe noua „magistrală” vor fi transportați spre capitala țării combustibili lichizi de la combinatul petrochimic din Burgas. Construcția, deosebit de importantă pentru economia națională, a fost realizată în aproximativ șase ani.

BELGRAD 10 (Agerpres). — Intrunit sub președinția lui Iosip Broz Tito, prezidiul R.S.F. Iugoslavia a examinat unele probleme actuale privind înfăptuirea Actului final al Conferinței pentru securitate și cooperare în Europa și pregătirile pentru reuniunea de la Belgrad din 1977 a reprezentanților țărilor participante la această conferință.

Conferinței arabe la nivel înalt de la Rabat, din 1974, în legătură cu ajutorul financiar care urmează să fie acordat țărilor care au frontiere comune cu Israelul.

Opt organizații sindicale din Etiopia, reprezentind 200 000 de oameni ai muncii, s-au reunat oficial în cadrul unei confederații unice — anunță Agenția de presă etiopiană.

Guvernatorii băncilor centrale s-au întâlnit, luni, la Basel pentru a examina un plan vizind soluționarea problemei „Balanțelor sterling”, afectate de declinul constant al cursului monedei britanice — informează agenția United Press International.

Peste un milion de francezi caută de lucru. Mai exact 1 040 000, adică aproximativ o persoană activă din 22. Aceasta este realitatea socială a crizei actuale — serie săptămânală „Le Nouvel Observateur”.

E timpul portocalelor și bananelor !

Conformindu-se acestui adevăr, unitățile comerțului de stat și cooperatist oferă consumatorilor de toate vîrstele un bogat sortiment de portocale, banane, grappe-fruit, mandarine.

Cîteva argumente: gustoase, hrănitoare, reconfortante, bogate în vitamine, proteine, substanțe minerale, se pot consuma proaspete sau preparate după rețete care le asigură conservarea calităților.

Ce trebuie să știm despre:

PORTOCAL: au o valoare nutritivă ridicată; sînt bogate în potasiu, magneziu, fier și fosfor; conțin vitamina C în proporție de 40-50 la sută; sînt deosebit de bogate în proteine și lipide.

GRAPPE-FRUIT: conținut bogat în lipide și substanțe minerale (fosfor, potasiu, magneziu); conțin carotenă și, în mare proporție, vitaminele B₁, B₂, B₆.

BANANE: conținut ridicat de zahăr, proteine, grăsimi, elemente minerale, vitamine, care ajung la un nivel maxim după o perioadă de maturare în condiții de temperatură constantă (18°C) și umiditate ridicată.

Rețineți, deci, un sfat util: o masă bogată, consistentă, hrănitoare este de neînchipuit în acest sezon fără prezența portocalelor, bananelor, mandarinelor!

Cantina-restaurant I. C. M. J. Sibiu

din piața teatrului organizează nunți cu meniul cantinei, la prețuri avantajoase.

Doritorii se pot adresa la conducerea cantinei, telefon 3 07 35.

I. C. V. A. Unitatea Brașov

incadrează de urgență pentru depozitul din Sibiu:

- lucrători gestionari — șefi secție
- lucrători comerciali — recepționeri
- lucrători comerciali — primitori-distribuitori

Incadrarea se face în conformitate cu prevederile Legilor 22/1969; 12/1971 și 57/1974.

Informații suplimentare se pot lua la telefon 921-1 45 08 Brașov sau 3 24 88, Depozitul din Sibiu.

Întreprinderea județeană de industrie locală Sibiu

incadrează de urgență:

- 5 conducători auto cu categoria B, C, E
- 2 automacaragii

Informații la biroul personal al I.J.I.L. Sibiu, str. Abatorului, nr. 2.

I.C.S.A.P. Sibiu

Piața Unirii, nr. 4, incadrează prin concurs:

- 1 mecanic auto

Informații suplimentare la compartimentul personal al întreprinderii.

EVENIMENTUL PE SCURT

Sindicale Italiene (C.G.I.L., C.S.I.L., U.I.L.), care a dezbătut programul de acțiune al sindicatelor în condițiile ascuțirii crizei economice din țară.

În documentul final adoptat de conferință, se aduc critici guvernului, subliniindu-se necesitatea schimbării politicii sale economice.

Luni au fost reluate lucrările Conferinței ministeriale de la Riad a unor țări arabe. Reuniunea la care sînt reprezentate Siria, Egiptul, Iordania, Qatarul, Arabia Saudită, Kuveitul, Emiratele Arabe Unite, Bahreinul și Organizația pentru Eliberarea Palestinei, dezbate în principal probleme referitoare la aplicarea rezoluțiilor

Președintele ales al Statelor Unite, Jimmy Carter, i-a invitat pe regele Khalid al Arabiei Saudite și pe prințul moștenitor Fahd să efectueze o vizită oficială la Washington, pentru convorbiri vizind reglementarea situației din Orientul Apropiat — informează săptămînalul saudit „Al Usal Rabi”, citat de agenția United Press International. Aceleași surse menționează că invitația prezentată de ambasadorul american la Riad, a fost acceptată în principiu, urmînd ca răspunsul oficial al părții saudite să fie transmis după ce Jimmy Carter își va asuma oficial funcția de șef al statului. S-a precizat că invitații similare au fost adresate președintelui Egiptului, Anwar El Sadat, și președintelui Siriei, Hafez Al Assad.

La Roma s-au încheiat lucrările Conferinței naționale a Federației Unite a Centralelor

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut foale de parcurs nr. 807 198, eliberată de I.C.M. Sibiu, la 2 decembrie 1976 pentru autocamionul S.R.-131-SB-21-949 pe numele Fritsch Roland. O declar nula.

Pierdut autorizație de funcționare, nr. 43, din 1 ianuarie 1971, Seria A-190 194 pentru meseria de zidar-construcții, eliberată de Consiliul popular al municipiului Sibiu pe numele Reisenauer Iosif. O declar nula.

Pierdut legitimație nr. 9 596, eliberată de întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu, pe numele Bocșa Alexandrina. O declar nula.

Pierdut legitimație eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele David Elisabeta. O declar nula.

VÎNZĂRI

Vind: cameră combinată, furnir nuc; pupitrul școlar, 2 fotolii. Sibiu, telefon 1 71 71.

Vind inel bărbătesc, 14 K. Informații, telefon 3 80 89, Sibiu.

Vind urgent apartament — cameră și dependințe — liber imediat. Sibiu, Gheorghe Lazăr, nr. 8, ap. 2.

Preiau contract apartament. Opiș, Sibiu, telefon 1 17 02, orele 7-15.

Vind mobilă stil Bidermaier. Sibiu, telefon 1 36 98.

Vind haină damă, piele; mobilă Păltiniș. Sibiu, Hipodrom III, bloc 45, ap. 11.

MEDITAȚII

Economie politică, lecții prin corespondență, admitere A.S.E., Drept, — predă doctorand București, telefon 84 54 21.

OFERTE DE SERVICIU

Îngrijesc copii la domiciliul meu, fam. Herbert — Sibiu, telefon 1 31 38.